Carros de Combate (VBCCC) M41, do Exército Brasileiro, ao Governo da 

República Oriental do Uruguai. As despesas com a doação, referentes ao custo do 

transporte das viaturas até o Regimento de Cavalaria nº 3, em Riviera – Uruguai, 

foram estimadas, em 2013, em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

Caberá ao Brasil arcar com essas despesas, nos termos do art. 3º do Projeto de Lei 

e em razão de acordo firmado durante a VII Conferência Bilateral de Estado-

Maior Brasil-Uruguai. A doação depende, ainda, de autorização do Governo dos